
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

«_07__» ___04____  2025 г.                                                       № _435__ 
 

Об утверждении Порядка 

обеспечения питанием 

обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях Пластовского 

муниципального округа 

Челябинской области за счет 

средств бюджета Пластовского 

муниципального округа 

Челябинской области 

 

В  соответствии  с  ч. 1,  ч.  2.1,  ч.  4  ст. 37, ст. 79   Федерального    

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Челябинской области от 29.08.2013 г. № 515-ЗО «Об образовании в 

Челябинской области», администрация Пластовского муниципального округа 

Челябинской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить     Порядок      обеспечения      питанием      

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 

Пластовского муниципального округа Челябинской области за счет средств 

бюджета Пластовского муниципального округа Челябинской области 

(прилагается). 

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных 

организаций Пластовского муниципального округа Челябинской области 

организовать     питание     обучающихся в соответствии с прилагаемым 

Порядком и действующим законодательством. 

3. Управлению образования Пластовского муниципального округа 

Челябинской области (Аристенко Н.А.)   обеспечить   систематический   

контроль   за   организацией                              и  качеством питания обучающихся. 



4. Управлению социальной защиты населения Пластовского 

муниципального округа Челябинской области (Сагитовой Л.Р.) обеспечить 

выдачу сведений из Единой государственной информационной системы 

социального обеспечения о назначенной мере социальной защиты 

(поддержки) подтверждающие наличие статуса семьи со среднедушевым 

доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума 

на душу населения в Челябинской области Российской Федерации в 

соответствии с настоящим Порядком. 

5. Признать утратившими силу: 

- постановление администрации Пластовского муниципального района 

от 01.12.2023 г. № 1020 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 

Пластовского муниципального района за счет средств бюджета Пластовского 

муниципального района»; 

- постановление администрации Пластовского муниципального района 

от 26.12.2023 г. № 1160 «О внесении изменений в постановление 

администрации Пластовского муниципального района от 01.12.2023 г. № 

1020; 

- постановление администрации Пластовского муниципального района 

от 15.02.2024 г. № 119 «О внесении изменений в постановление 

администрации Пластовского муниципального района от 01.12.2023 г. № 

1020; 

- постановление администрации Пластовского муниципального района 

от 22.05.2024 г. № 511 «О внесении изменений в постановление 

администрации Пластовского муниципального района от 01.12.2023 г. № 

1020; 

- постановление администрации Пластовского муниципального района 

от 06.08.2024 г. № 797 «О внесении изменений в постановление 

администрации Пластовского муниципального района от 01.12.2023 г. № 

1020». 

6. Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте 

газеты «Знамя Октября» и разместить на официальном сайте администрации 

Пластовского муниципального округа Челябинской области в сети Интернет. 

7. Организацию выполнения настоящего распоряжения возложить 

на заместителя главы Пластовского муниципального округа Челябинской 

области Дьячкову Н.С. 

 

 

Глава Пластовского 

муниципального округа 

Челябинской области                                                                    А.Г.  Даниелян                                        

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Порядок   

обеспечения питанием обучающихся  в муниципальных 

общеобразовательных  организациях Пластовского муниципального 

округа Челябинской области за счет средств бюджета Пластовского 

муниципального округа Челябинской области 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок обеспечения питанием обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях Пластовского 

муниципального округа Челябинской области за счет бюджетных 

ассигнований бюджета Пластовского муниципального округа Челябинской 

области (далее - Порядок) разработан в    соответствии  с  ч. 1, 2.1,  ч.  4 ст. 

37, ст. 79   Федерального    закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Челябинской области от 29.08.2013 г. № 515-ЗО «Об 

образовании в Челябинской области», постановлением Правительства 

Челябинской области от 07.11.2022 г. № 616-П "О порядке обеспечения 

бесплатным двухразовым горячим питанием обучающихся в 

государственных и муниципальных образовательных организациях, 

расположенных на территории Челябинской области, по образовательным 

программам основного общего, среднего общего, среднего 

профессионального образования или по программам профессионального 

обучения (программам профессиональной подготовки по профессиям 

рабочих, должностям служащих), не имеющих основного общего или 

среднего общего образования, не достигших возраста 24 лет, один из 

родителей которых является лицом, призванным на военную службу по 

мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21 сентября 2022 года № 647 "Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации", Уставом Пластовского муниципального округа 

Челябинской области. 

2. Настоящий Порядок определяет случаи, и порядок обеспечения 

бесплатным горячим питанием при организации питания обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях Пластовского 

муниципального округа Челябинской области (далее - общеобразовательные 

организации), подведомственных Управлению образования Пластовского 

муниципального округа Челябинской области (далее - Управление 

Утвержден постановлением 

администрации Пластовского 

муниципального округа 

Челябинской области 

от «_07_»___04___2025 г. № _435__ 



образования). 

3. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные 

понятия: 

1) бесплатное питание - питание, безвозмездно предоставляемое 

обучающимся по месту обучения в период учебного процесса в соответствии 

с календарным учебным графиком, утвержденным локальным нормативным 

актом образовательной организации; 

2) бесплатное горячее питание - питание, предусматривающее наличие 

горячего блюда, не считая горячего напитка, безвозмездно предоставляемое 

не менее одного раза в день обучающимся в образовательных организациях 

по образовательным программам начального общего образования по месту 

обучения в период учебного процесса в соответствии с календарным 

учебным графиком, утвержденным локальным нормативным актом 

образовательной организации; 

3) мобилизованный военнослужащий - гражданин, призванный на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 

сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации" (далее - Указ);  

4) иные участники специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее - специальная 

военная операция): 

- граждане, пребывающие в добровольческих формированиях, 

содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, принимающие участие в специальной военной 

операции и (или) выполняющие задачи по отражению вооруженного 

вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной 

провокации на Государственной границе Российской Федерации и 

территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам 

проведения специальной военной операции (далее именуются - задачи по 

отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации), либо 

пропавшие без вести в результате участия в специальной военной операции и 

(или) выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе 

вооруженной провокации; 

- граждане, заключившие контракт с Министерством обороны 

Российской Федерации для прохождения военной службы, принимающие 

участие в специальной военной операции и (или) выполняющие задачи по 

отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации либо 

пропавшие без вести в результате участия в специальной военной операции и 

(или) выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе 

вооруженной провокации; 

- граждане, пребывавшие в добровольческих формированиях, 

содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, погибшие (умершие) в результате участия в 



специальной военной операции и (или) выполнения задач по отражению 

вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации либо умершие до 

истечения одного года со дня их исключения из добровольческих 

формирований вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 

заболевания, полученных ими в результате участия в специальной военной 

операции и (или) выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, 

в ходе вооруженной провокации; 

- граждане, заключившие контракт с Министерством обороны 

Российской Федерации для прохождения военной службы, погибшие 

(умершие) в результате участия в специальной военной операции и (или) 

выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе 

вооруженной провокации либо умершие до истечения одного года со дня их 

увольнения с военной службы вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных ими в результате участия в 

специальной военной операции и (или) выполнения задач по отражению 

вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации; 

- мобилизованные военнослужащие, пропавшие без вести в результате 

участия в специальной военной операции и (или) выполнения задач по 

отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации, 

погибшие (умершие) в результате участия в специальной военной операции и 

(или) выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе 

вооруженной провокации либо умершие до истечения одного года со дня их 

увольнения с военной службы вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных ими в результате участия в 

специальной военной операции и (или) выполнения задач по отражению 

вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации. 

- военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации и имеющие специальные звания полиции, 

принимающие участие в специальной военной операции и (или) 

выполняющие задачи по отражению вооруженного вторжения, в ходе 

вооруженной провокации либо пропавшие без вести в результате участия в 

специальной военной операции и (или) выполнения задач по отражению 

вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации; 

- сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, 

принимающие участие в специальной военной операции и (или) 

выполняющие задачи по отражению вооруженного вторжения, в ходе 

вооруженной провокации либо пропавшие без вести в результате участия в 

специальной военной операции и (или) выполнения задач по отражению 

вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации; 

- военнослужащие, лица, проходившие службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации и имевшие специальные звания полиции, 

погибшие (умершие) в результате участия в специальной военной операции и 

(или) выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе 

вооруженной провокации либо умершие до истечения одного года со дня их 

увольнения с военной службы, со службы в войсках национальной гвардии 



Российской Федерации вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 

заболевания, полученных ими в результате участия в специальной военной 

операции и (или) выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, 

в ходе вооруженной провокации; 

- сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, 

погибшие (умершие) в результате участия в специальной военной операции и 

(или) выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе 

вооруженной провокации либо умершие до истечения одного года со дня их 

увольнения со службы в органах внутренних дел Российской Федерации 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 

ими в результате участия в специальной военной операции и (или) 

выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе 

вооруженной провокации.  

4. Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в 

значениях, указанных в Федеральных законах от 24 ноября 1995 года N 181-

ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", от 29 

декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", 

постановлении Правительства Российской Федерации от 5 апреля 2022 года 

N 588 "О признании лица инвалидом". 

5. Организация питания обучающихся возлагается на 

общеобразовательные организации. 

6. Предоставление бесплатного (в том числе горячего питания), а также 

предоставление денежной компенсации, обеспечение молоком (молочной 

продукцией) осуществляется на основании предоставления в 

общеобразовательную организацию родителем (законным представителем) 

обучающегося заявления и документов, установленных настоящим 

Порядком, в зависимости от категории обучающихся. Документы 

предоставляются ежегодно на соответствующий учебный год. 

Предоставление питания (кроме бесплатного) обучающимся 

осуществляется за счет родительской платы в Порядке, установленном 

локальным нормативным актом общеобразовательной организации. 

Форма заявления утверждается локальными нормативными актами 

общеобразовательных организаций. 

7. Решение о предоставлении бесплатного (в том числе горячего 

питания), а также предоставлении денежной компенсации, обеспечении 

молоком (молочной продукцией) принимает руководитель 

общеобразовательной организации в течение 2 рабочих дней с даты 

предоставления родителем (законным представителем) обучающегося 

заявления и документов, установленных настоящим Порядком. 

8. Основанием для отказа в принятии решения, указанного в пункте 6 

настоящего Порядка, является: 

1) непредставление документов, установленных настоящим Порядком. 

Непредставление родителем (законным представителем) обучающегося 

копии свидетельства о рождении обучающегося, которая находится в 



распоряжении общеобразовательной организации, не может являться 

основанием для отказа в принятии соответствующего решения; 

2) предоставление документов неуполномоченным лицом. 

9. Руководители общеобразовательных организаций направляют в 

Управление образования Пластовского муниципального округа Челябинской 

области отчеты об обеспечении бесплатным (в том числе горячим) питанием, 

предоставлении денежной компенсации, обеспечении молоком (молочной 

продукцией) в соответствии с формами и в сроки, определенные приказом 

Управления образования Пластовского муниципального округа Челябинской 

области. 

10. Обучающиеся обеспечиваются питанием на время обучения в 

общеобразовательных организациях в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения", утвержденными постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020    

№ 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения". 

11. Предоставление бесплатного питания обучающимся, указанных в 

разделах III, IV, V, VI, VII, VIII, IX  осуществляется с даты принятия 

руководителем общеобразовательной организации решения, указанного в 

пункте 6 настоящего Порядка, но не ранее даты возникновения 

общеобразовательных отношений. 

Заявление о получении бесплатного питания рассматривается 

руководителем общеобразовательной организации в течение одного рабочего 

дня, следующего за днем предоставления указанного заявления в 

общеобразовательную организацию. 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении бесплатного 

питания по основаниям, предусмотренным пунктом 7 настоящего Порядка, 

общеобразовательная организация уведомляет о принятом решении 

заявителя в течение 2 рабочих дней путем направления по почте письменного 

уведомления. 

12.Общеобразовательная   организация   в   течение   одного   рабочего    

дня со дня поступления документов, указанных в разделах III, IV, V, VI, VII, 

VIII, IX  осуществляет их регистрацию в специальном журнале. Форма 

специального журнала устанавливается общеобразовательной организацией. 

13. Решение об обеспечении бесплатным питанием оформляется 

приказом руководителя общеобразовательной организации в течение двух 

рабочих дней со дня подачи заявления родителями (законными 

представителями) и документов, указанных в разделах III, IV, V, VI, VII, VIII, 

IX. 

14. Предоставление бесплатного питания обучающимся, указанным в 

Разделах III, IV, V, VI, VII, VIII, IX прекращается в случае отчисления 

(выбытия) обучающегося из общеобразовательной организации, либо начала 



обучения по программам основного общего или среднего образования для 

категории указанной в Разделе VI. 

Предоставление бесплатного питания обучающимся, указанным в 

Разделе IX, прекращается в следующих случаях: 

1) отчисление (выбытие) обучающегося из образовательной 

организации; 

2) завершение прохождения мобилизованным военнослужащим 

военной службы по мобилизации; 

3) завершение супругом или одним из родителей обучающегося 

пребывания в добровольческих формированиях, содействующих 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, и (или) участия в специальной военной операции, и (или) 

выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе 

вооруженной провокации;  

4) окончание у супруга или одного из родителей обучающегося срока 

контракта, заключенного с Министерством обороны Российской Федерации 

для прохождения военной службы, и (или) завершение участия в 

специальной военной операции и (или) выполнения задач по отражению 

вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации; 

5) окончание у супруга или одного из родителей обучающегося срока 

контракта о прохождении службы в органах внутренних дел Российской 

Федерации и (или) завершение участия в специальной военной операции и 

(или) выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе 

вооруженной провокации; 

6) окончание у лица, указанного подпункте 4) пункта 3 настоящего 

Порядка, срока контракта о прохождении военной службы или службы в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации и (или) завершение 

участия в специальной военной операции и (или) выполнения задач по 

отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации; 

7) получение в отношении мобилизованного военнослужащего, иного 

участника специальной военной операции информации о возбуждении 

уголовного дела о преступлениях, предусмотренных статьей 337 Уголовного 

кодекса Российской Федерации, от уполномоченных в соответствии с 

законодательством Российской Федерации органов и организаций, в 

распоряжении которых находится указанная информация. 

15. Бесплатное   горячее   питание   не   предоставляется   

обучающимся указанных в разделах III, IV, V, VI, VII, VIII, IX в выходные и 

праздничные дни, дни каникулярного периода, дни отсутствия обучающегося 

в общеобразовательной организации, при этом выплата денежной 

компенсации не производится. 

 

II. Случаи, дающие право на обеспечение питанием обучающихся в 

общеобразовательных организациях за счет бюджетных ассигнований 

бюджета Пластовского муниципального округа Челябинской области 



16. Право на бесплатное питание имеют: 

1) обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (далее - 

обучающиеся с ОВЗ) и инвалиды (дети-инвалиды), осваивающие 

образовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования: 

- в общеобразовательных организациях, в том числе в 

общеобразовательных организациях для обучающихся с ОВЗ; 

-  на дому; 

2) обучающиеся 1-4 классов, получающие начальное общее 

образование; 

3) дети, из малообеспеченных семей подтверждающие наличие статуса 

семьи со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину 

прожиточного минимума на душу населения в субъекте Российской 

Федерации; 

4) дети с нарушениями здоровья, имеющие заболевания, относящиеся к 

нарушениям состояния здоровья: заболевания, связанные с 

недостаточностью питания, не связанные с тяжелой патологией и не 

требующие специальной диеты (белково-энергетическая недостаточность 

умеренной и легкой степени (код по международной статистической 

классификации болезней и проблем, связанных со здоровьем, МКБ 10 IV 

E44), и задержка развития, обусловленная белково-энергетической 

недостаточностью (код по международной статистической классификации 

болезней и проблем, связанных со здоровьем, МКБ 10 IV E45); 

5) обучающиеся, один из родителей которых является мобилизованным 

военнослужащим, а также обучающиеся, которые не являются родными 

детьми (пасынки, падчерицы) по образовательным программам основного 

общего, среднего общего образования в общеобразовательных организациях; 

6) обучающиеся по программам начального общего, основного общего 

и среднего общего образования на подвозе находящиеся в 

общеобразовательной организации более 6 часов (с учетом времени поездки); 

7) обучающиеся, один из родителей, которых является 

мобилизованным военнослужащим, пропавшим без вести, погибшим 

(умершим) в результате участия в специальной военной операции, а также 

обучающиеся, которые не являются родными детьми (пасынки, падчерицы) 

мобилизованного военнослужащего по образовательным программам 

основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных 

организациях; 

8) обучающиеся, один из родителей, которых является иным 

участником специальной военной операции, пропавшим без вести в 

результате участия в специальной военной операции, а также обучающиеся, 

которые не являются родными детьми (пасынки, падчерицы) иного 

участника специальной военной операции по образовательным программам 

основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных 

организациях; 



10) обучающиеся с 5-11 класс, являющиеся неродными детьми 

(пасынки, падчерицы) мобилизованного военнослужащего или иного 

участника специальной военной операции, принимающего участие, либо 

пропавшим без вести в проведении специальной военной операции на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины; 

«11) обучающиеся по образовательным программам основного 

общего, среднего общего образования в общеобразовательных 

организациях, один из родителей которых является военнослужащим, 

лицом, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имеющий специальные звания полиции, принимающий 

участие в специальной военной операции, либо пропавшим без вести в 

результате участия в специальной военной операции; 

12) обучающиеся по образовательным программам основного общего, 

среднего общего образования в общеобразовательных организациях, один 

из родителей которых является сотрудник органов внутренних дел 

Российской Федерации, принимающим участие в специальной военной 

операции, либо пропавшим без вести в результате участия в специальной 

военной операции; 

13) обучающиеся по образовательным программам основного общего, 

среднего общего образования в общеобразовательных организациях, один 

из родителей которых является военнослужащим, лицом, проходившим 

службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и 

имеющим специальные звания в полиции, погибшим (умершим) в 

результате участия в специальной военной операции либо умершим до 

истечения одного года со дня их увольнения с военной службы, со службы в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им в результате 

участия в специальной военной операции; 

14) обучающиеся по образовательным программам основного общего, 

среднего общего образования в общеобразовательных организациях, один из 

родителей которых является сотрудником органов внутренних дел 

Российской Федерации, погибшим (умершим) в результате участия в 

специальной военной операции либо умершим до истечения одного года со 

дня его увольнения со службы в органах внутренних дел Российской 

Федерации вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных им в результате участия в специальной военной операции. 

17. Право на обеспечение бесплатным горячим питанием имеют 

обучающиеся по программам начального общего образования в 

образовательных организациях в период учебного процесса в соответствии с 

календарным учебным графиком, утвержденным локальным нормативным 

актом образовательной организации. 

18. Право на обеспечение молоком (молочной продукцией) имеют 

обучающиеся по программам начального общего образования в 

образовательных организациях в период учебного процесса в соответствии с 



календарным учебным графиком, утвержденным локальным нормативным 

актом образовательной организации. 

 

III. Порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся с ОВЗ и 

детей-инвалидов в общеобразовательных организациях 

 

19. Обучающиеся с ОВЗ и инвалиды (дети-инвалиды), осваивающие 

образовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в общеобразовательных организациях для 

обучающихся с ОВЗ, обеспечиваются многоразовым питанием в зависимости 

от времени пребывания в образовательной организации. 

20. Иные обучающиеся с ОВЗ  и инвалиды (дети-инвалиды) 

обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием. 

21. Для получения обучающимся бесплатного питания один из 

родителей (законный представитель) обучающегося с ОВЗ или инвалидов 

(детей-инвалидов) предоставляет в образовательную организацию 

следующие документы: 

1) заявление родителя (законного представителя) обучающегося с ОВЗ 

или инвалидов (детей-инвалидов) с указанием страховых номеров 

индивидуальных лицевых счетов (далее - СНИЛС) обучающегося и родителя 

(законного представителя); 

2) документ, удостоверяющий личность родителя (законного 

представителя) обучающегося с ОВЗ или инвалидов (детей-инвалидов); 

3) копию свидетельства о рождении обучающегося с ОВЗ или 

инвалидов (детей-инвалидов); 

4) копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии, 

подтверждающего наличие у обучающегося недостатков в физическом и 

(или) психическом развитии, препятствующих получению образования без 

создания специальных условий, либо копию удостоверения ребенка-

инвалида, либо копию заключения медико-реабилитационной экспертной 

комиссии об установлении ребенку инвалидности. 

В случае, если документы, указанные в подпунктах 1, 2, 3, 4 

настоящего пункта,     ранее      предоставлялись      в      образовательную      

организацию, то на заявлении родителя (законного представителя) ставится 

отметка должностного лица образовательной организации о наличии данных 

документов в образовательной организации с указанием информации о 

месте их хранения. 

 

IV. Порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся с ОВЗ и 

инвалидов (детей-инвалидов), осваивающих образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования обучающихся на дому 

 

22. Обеспечение бесплатным питанием обучающихся с ОВЗ и 

инвалидов (детей-инвалидов), осваивающих образовательные программы 



начального общего, основного общего и среднего общего образования на 

дому, осуществляется в виде выплаты денежной компенсации. 

23. Денежная компенсация предоставляется одному из родителей 

(законному представителю), проживающему совместно с обучающимся с 

ОВЗ или инвалидов (детей-инвалидов). 

24. Для получения денежной компенсации родитель (законный 

представитель) обучающегося с ОВЗ или инвалидов (детей-инвалидов) 

предоставляет в образовательную организацию следующие документы: 

1) заявление родителя (законного представителя) обучающегося с ОВЗ 

или инвалидов (детей-инвалидов) с указанием номеров СНИЛС 

обучающегося и родителя (законного представителя); 

2) документ, удостоверяющий личность родителя (законного 

представителя) обучающегося с ОВЗ или инвалидов (детей-инвалидов); 

3) копию свидетельства о рождении обучающегося с ОВЗ или 

инвалидов (детей-инвалидов); 

4) копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии, 

подтверждающего наличие у обучающегося недостатков в физическом и 

(или) психическом развитии, препятствующих получению образования без 

создания специальных условий, либо копию удостоверения ребенка-

инвалида, либо копию заключения медико-реабилитационной экспертной 

комиссии об установлении ребенку инвалидности; 

5) копию документа, подтверждающего место жительства родителя 

(законного представителя) совместно с обучающимся с ОВЗ или инвалидов 

(детей-инвалидов); 

6) сведения о банковских реквизитах и номере лицевого счета родителя 

(законного представителя) обучающегося с ОВЗ или инвалидов (детей-

инвалидов), открытого в кредитной организации Российской Федерации. 

В случае, если документы, указанные в подпунктах 1, 2, 3, 4, 5, 6 

настоящего пункта,     ранее      предоставлялись      в      образовательную      

организацию, то на заявлении родителя (законного представителя) ставится 

отметка должностного лица общеобразовательной организации о наличии 

данных документов в образовательной организации с указанием информации 

о месте их хранения. 

25. Предоставление денежной компенсации обучающимся с ОВЗ и 

инвалидов (детей-инвалидов) прекращается в случаях: 

1) отчисления (выбытия) обучающегося из образовательной 

организации, в том числе при изменении формы получения образования 

обучающимся (получение образования вне организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, в форме семейного образования, 

самообразования); 

2) при изменении условий организаций учебного процесса 

обучающегося (прекращение освоения образовательной программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

обучающимся на дому, в связи с организацией обучения непосредственно в 

образовательной организации); 



3) при прекращении оснований для отнесения обучающегося к 

категории обучающегося с ОВЗ и (или) снятии инвалидности; 

4) изменения формы обучения обучающегося. 

26. В случае принятия руководителем образовательной организации 

решения, указанного в пункте 6 настоящего Порядка, выплата денежной 

компенсации устанавливается: 

1) для обучающихся с ОВЗ и инвалидов (детей-инвалидов), 

осваивающих образовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования на дому, - с даты предоставления 

родителем (законным представителем) обучающегося заявления и 

документов, установленных настоящим Порядком, но не ранее даты 

возникновения образовательных отношений; 

Заявление и документы на получение денежной компенсации, 

установленные настоящим Порядком, предоставляются родителем (законным 

представителем) обучающегося в общеобразовательную организацию в 

течение 30 календарных дней со дня начала обучения. 

27. Выплата денежной компенсации осуществляется образовательной 

организацией путем перечисления денежных средств на лицевой счет 

родителя (законного представителя) обучающегося с ОВЗ или инвалидов 

(детей-инвалидов), открытый в кредитной организации Российской 

Федерации. 

28. Перечисление денежной компенсации осуществляется 

общеобразовательной организацией ежемесячно в течение учебного года не 

позднее 20 числа каждого месяца, следующего за месяцем, в котором 

осуществлялась реализация образовательных программ, начиная с месяца, 

следующего за месяцем принятия руководителем общеобразовательной 

организации решения о выплате денежной компенсации. 

29. Размер предоставляемой денежной компенсации, выделяемой на 

бесплатное питание в день на одного обучающегося с ОВЗ или инвалидов 

(детей-инвалидов), осваивающих образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования или обучающихся 

на дому, определяется решением Собрания депутатов Пластовского 

муниципального округа Челябинской области. 

30. Денежная компенсация выплачивается исходя из количества 

учебных дней обучения в режиме реализации образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

установленных локальным нормативным актом образовательной 

организации, или обучения на дому. 

31. Денежная компенсация не выплачивается: 

1) в выходные и праздничные дни; 

2) дни каникулярного периода; 

3) во время нахождения обучающегося в организациях отдыха и 

оздоровления, санаториях (вне каникулярного периода); 

4) во время нахождения обучающегося в медицинских организациях, 

предоставляющих услуги по реабилитации; 



5) во время нахождения обучающегося на стационарном лечении в 

организациях здравоохранения, а также в других организациях, в которых 

обучающийся находится на полном государственном обеспечении; 

6) во время пропуска занятий по уважительной и без уважительной 

причины. 

 

V.Порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся из 

малообеспеченных семей и детей с нарушениями здоровья в 

общеобразовательных организациях 

 

32. Для получения обучающимися общеобразовательных организаций, 

указанных в подпунктах 3, 4 пункта 15 настоящего Порядка, бесплатного 

питания один из родителей (законный представитель) обучающегося 

предоставляет в общеобразовательную организацию следующие документы: 

1) заявление родителя (законного представителя) обучающегося с 

указанием номеров СНИЛС обучающегося и родителя (законного 

представителя); 

2) документ, удостоверяющий личность родителя (законного 

представителя) обучающегося; 

3) копию свидетельства о рождении обучающегося; 

4) копию выписки из медицинской карты обучающегося, заверенную 

медицинским работником общеобразовательной организации, либо справку 

из медицинского учреждения по месту проживания обучающегося - для 

категории обучающихся, указанной в подпункте 4) пункта 15 настоящего 

Порядка; 

5) сведения, выданные Управлением социальной защиты населения 

Пластовского муниципального округа Челябинской области из Единой 

государственной информационной системы социального обеспечения о 

назначенной мере социальной защиты (поддержки) подтверждающие 

наличие статуса семьи со среднедушевым доходом, размер которого не 

превышает величину прожиточного минимума на душу населения в субъекте 

Российской Федерации – для категории обучающихся, указанной в 

подпункте 3) пункта 15 настоящего Порядка. 

В случае, если документы, указанные в подпунктах 1, 2, 3 настоящего 

пункта,     ранее      предоставлялись    в    образовательную    организацию, то 

на заявлении родителя (законного представителя) ставится отметка 

должностного лица образовательной организации о наличии данных 

документов в образовательной организации с указанием информации о 

месте их хранения. 

В случае не предоставления родителем (законным представителем) 

сведений, указанных в подпункте 5 настоящего пункта, общеобразовательная 

организация самостоятельно запрашивает сведения подтверждающие 

наличие статуса семьи со среднедушевым доходом, размер которого не 

превышает величину прожиточного минимума на душу населения в субъекте 

Российской Федерации. 



33. Обеспечение бесплатным питанием обучающихся 

общеобразовательных организаций прекращается в следующих случаях: 

1) отчисление (выбытие) обучающегося из общеобразовательной 

организации; 

2) отчисление (выбытие) обучающегося из соответствующего 

списочного состава обучающихся общеобразовательных организаций, 

указанных в подпункте 1  пункта 15 настоящего Порядка; 

3) при прекращении оснований для отнесения обучающихся к 

категориям, указанным в подпунктах 3, 4 пункта 15 настоящего Порядка. 

 

VI. Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по 

программам начального общего образования в образовательных 

организациях 
 

34. Для получения обучающимся бесплатного горячего питания один 

из родителей (законный представитель) обучающегося по программам 

начального общего образования предоставляет в образовательную 

организацию следующие документы: 

1) заявление родителя (законного представителя) обучающегося по 

программам начального общего образования с указанием номеров СНИЛС 

обучающегося и родителя (законного представителя); 

2) документ, удостоверяющий личность родителя (законного 

представителя) обучающегося по программам начального общего 

образования; 

3) копию свидетельства о рождении обучающегося по программам 

начального общего образования. 

В случае, если документы, указанные в подпунктах 1, 2, 3 настоящего 

пункта,     ранее      предоставлялись  в  образовательную      организацию, то 

на заявлении родителя (законного представителя) ставится отметка 

должностного лица образовательной организации о наличии данных 

документов в образовательной организации с указанием информации о 

месте их хранения. 

 

VII. Обучающиеся по программам начального общего, основного общего 

и среднего общего образования на подвозе находящиеся в 

образовательной организации более 6 часов (с учетом времени поездки) 

 

35. Обучающимся предоставляется двухразовое питание, один из 

родителей (законный представитель) обучающегося по программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

предоставляет в общеобразовательную организацию следующие документы: 

1) заявление родителя (законного представителя) обучающегося по 

программам начального общего образования с указанием номеров СНИЛС 

обучающегося и родителя (законного представителя); 



2) документ, удостоверяющий личность родителя (законного 

представителя) обучающегося по программам начального общего 

образования; 

3) копию свидетельства о рождении обучающегося по программам 

начального общего образования. 

В случае, если документы, указанные в подпунктах 1, 2, 3 настоящего 

пункта,     ранее      предоставлялись      в      образовательную      

организацию, то на заявлении родителя (законного представителя) ставится 

отметка должностного лица образовательной организации о наличии данных 

документов в образовательной организации с указанием информации о 

месте их хранения. 

 
VIII. Обеспечение молоком (молочной продукцией) обучающихся по 

программам начального общего образования в образовательных 

организациях 

 

36. Для получения обучающимся молока (молочной продукции) один 

из родителей (законный представитель) обучающегося по программам 

начального общего образования предоставляет в общеобразовательную 

организацию следующие документы: 

1) заявление родителя (законного представителя) обучающегося по 

программам начального общего образования с указанием номеров СНИЛС 

обучающегося и родителя (законного представителя); 

2) документ, удостоверяющий личность родителя (законного 

представителя) обучающегося по программам начального общего 

образования; 

3) копию свидетельства о рождении обучающегося по программам 

начального общего образования. 

В случае, если документы, указанные в подпунктах 1, 2, 3 настоящего 

пункта,     ранее      предоставлялись      в      образовательную      

организацию, то на заявлении родителя (законного представителя) ставится 

отметка должностного лица общеобразовательной организации о наличии 

данных документов в образовательной организации с указанием информации 

о месте их хранения. 

37. Обучающиеся по программам начального общего образования 

обеспечиваются молоком (молочной продукцией), в Порядке, установленном 

локальным нормативным актом образовательной организации. 

 38. В период реализации образовательных программ с применением 

дистанционных образовательных технологий, а также осваивании 

общеобразовательной программы на дому компенсация не предоставляется. 

39. Обучающиеся обеспечиваются молоком (молочной продукцией) в 

соответствии с ГОСТ 32252-2013 "Межгосударственный стандарт. Молоко 

питьевое для питания детей дошкольного и школьного возраста. Технические 

условия". 

 



IX. Порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся, один из 

родителей которых является  мобилизованным военнослужащим или 

иным участником специальной военной операции,  а также 

обучающихся, которые не являются родными детьми (пасынки, 

падчерицы) по образовательным программам основного общего, 

среднего общего образования в образовательных организациях 

 

40. Обучающиеся, один из родителей, которых является 

мобилизованным военнослужащим или иным участником специальной 

военной операции, а также обучающиеся, которые не являются родными 

детьми (пасынки, падчерицы) по образовательным программам основного 

общего, среднего общего образования в общеобразовательных организациях, 

обеспечиваются бесплатным двухразовым горячим питанием. 

41. Для получения обучающимся бесплатного питания один из 

родителей (законный представитель) обучающегося предоставляет в 

образовательную организацию следующие документы: 

1) заявление родителя (законного представителя) обучающегося с 

указанием СНИЛС обучающегося и родителя (законного представителя); 

2) документ, удостоверяющий личность родителя (законного 

представителя) обучающегося; 

3) копию свидетельства о рождении обучающегося; 

4) копия свидетельства о заключении брака - для категории 

обучающихся, указанной в подпункте 10) пункта 15 настоящего Порядка. 

Образовательная организация самостоятельно в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия запрашивает 

документы (сведения), подтверждающие, что один из родителей 

обучающегося является мобилизованным военнослужащим или иным 

участником специальной военной операции, в том числе о государственной 

регистрации смерти мобилизованного военнослужащего или иного участника 

специальной военной операции. 

В случае, если документы, указанные в подпунктах 1, 2, 3, 4 

настоящего пункта, ранее предоставлялись в общеобразовательную      

организацию, то на заявлении родителя (законного представителя) ставится 

отметка должностного лица образовательной организации о наличии данных 

документов в общеобразовательной организации с указанием информации о 

месте их хранения. 

42. При завершении прохождения военной службы мобилизованным 

военнослужащим или иным участником специальной военной операции 

родитель (законный представитель) обучающегося обязан письменно 

уведомить общеобразовательную организацию в 5-дневный срок с даты 

завершения прохождения военной службы. 

 

X.Порядок учета предоставления бесплатного горячего питания 

 



43.Приказом по общеобразовательной организации назначаются 

ответственные лица за организацию и учет предоставления бесплатного 

горячего питания обучающимся образовательной организации. 

44.Учет предоставления обучающимся бесплатного горячего питания 

осуществляется в табеле учета посещаемости обучающихся согласно 

приложению № 1 к настоящему Порядку. 

 
XI.Порядок финансирования предоставления бесплатного горячего 

питания  

 

45. Финансовое обеспечение бесплатного питания, в том числе 

горячего питания, молока (молочной продукции), предоставления при 

организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях 

осуществляется за счет средств бюджета Пластовского муниципального 

округа Челябинской области, предусмотренных в сводной бюджетной 

росписи бюджета Пластовского муниципального округа Челябинской 

области. 

46.Финансирование расходов на бесплатное горячее питание 

осуществляется Управлением образования на лицевой счет образовательной       

организации,      открытый       в      Финансовом управлении Пластовского 

муниципального округа Челябинской области, в пределах утвержденного 

объема финансирования в Плане финансово-хозяйственной деятельности 

образовательной организации. 

 
XII.Контроль и ответственность за предоставление бесплатного 

горячего  питания  

 

47. Ответственность за организацию предоставления бесплатного 

горячего питания обучающимся в общеобразовательных организациях за 

счет бюджетных средств возлагается на руководителя общеобразовательной 

организации. 

48. Руководитель общеобразовательной организации: 

обеспечивает информирование  родителей (законных   представителей) 

о порядке и условиях предоставления бесплатного горячего питания; 

принимает документы, указанные в разделах III, IV, V, VI, VII, VIII, IX 

настоящего Порядка, регистрирует их, формирует пакет документов и 

обеспечивает его хранение; 

проверяет право обучающихся на получение бесплатного горячего 

питания; 

обеспечивает ведение табеля учета посещаемости обучающихся. 

Руководители общеобразовательных организаций направляют в 

Управление образования Пластовского муниципального округа Челябинской 

области отчеты об обеспечении бесплатным (в том числе горячим) питанием, 

предоставлении денежной компенсации, обеспечении молоком (молочной 

продукцией) в соответствии с формами и в сроки, определенные письмом 



должностного лица отраслевого (функционального) органа Управления 

образования Пластовского муниципального округа Челябинской области. 

49. Руководитель общеобразовательной организации несет 

ответственность: 

1) за организацию предоставления полноценного и качественного 

питания обучающихся; 

2) за достоверность сведений о ежедневной фактической 

посещаемости обучающихся, которым предоставляется бесплатное горячее 

питание; 

3) за достоверность сведений об обучающихся, указанных в 

отчетности, предоставляемой в Управление образования; 

4) за целевое расходование средств, предусмотренных на 

обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся. 

50. Учет и использование средств на обеспечение бесплатного горячего 

питания обучающимся общеобразовательными организациями 

осуществляется в соответствии с бюджетной классификацией Российской 

Федерации. 

51. Контроль исполнения требований настоящего Порядка может 

осуществляться в процессе проверок, проводимых контрольно-счетной 

палатой Пластовского муниципального округа Челябинской области, 

отделом внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в 

сфере закупок администрации Пластовского муниципального округа 

Челябинской области и Управлением образования  Пластовского 

муниципального округа Челябинской области. 

 

XIII.Заключительные положения  

 

52. Информация о родителях (законных представителях) и 

обучающихся, которые получают бесплатное горячее питание, размещается 

ответственными лицами в государственной информационной системе 

«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере. 

Размещение и получение указанной информации в Единой 

государственной информационной системе социального обеспечения 

осуществляется        в         соответствии         с         Федеральным         

законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи». 

53. Размер бюджетных средств, выделяемых на обеспечение 

обучающихся указанных в разделах III, IV, V, VI, VII, VIII, IX 

устанавливается решением Собрания депутатов Пластовского 

муниципального округа. 
 


